

Số: 1455 /KH-GDDĐT

Quận 1, ngày 14 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ngày hội “Hoa Bé ngoan” năm học 2024 -2025

#### Chủ đề: “Bé ngoan làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

Căn cứ Công văn số 2455/UBND-NV ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc đăng ký công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022);

Căn cứ Kế hoạch số 1207/KH-GDDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch xây dựng “Gương điển hình học sinh Quận 1 thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy”;

Căn cứ Kế hoạch số 1234/KH-GDDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 bậc mầm non.

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong hệ thống công đoàn theo tinh thần văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Ngày hội “Hoa Bé ngoan” với chủ đề “Bé ngoan làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo phong trào sôi nổi, thiết thực cho học sinh trên địa bàn Quận 1, đưa nội dung làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của học sinh, giúp các em phấn đấu trở thành tấm gương tiêu biểu, điển hình học sinh Quận 1 trong học tập và rèn luyện, xứng đáng là cháu ngoan Bác Hồ, là công dân nhỏ tuổi của thành phố mang tên Bác.

- Chia sẻ Không gian văn hóa Hồ Chí Minh ở mỗi cơ sở giáo dục, nhóm/lớp với các chủ đề gần gũi, phù hợp đặc điểm tâm lý lứa tuổi học sinh.

- Tăng cường sân chơi cho học sinh; Đẩy mạnh giao lưu giữa học sinh mầm non của các trường trong Quận 1, với hình thức giao lưu văn nghệ, kể chuyện, đọc thơ, vui chơi để tạo sự tự tin, thích thú khi tham gia hoạt động; Tạo sân chơi để cho giáo viên các trường giao lưu trao đổi kinh nghiệm, xây dựng mối đoàn kết thân ái.

- Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng cho trẻ thông qua các trải nghiệm của ngày hội “Hoa Bé ngoan” năm học 2024-2025 với chủ đề “Bé ngoan làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

## **2. Yêu cầu**

- Cơ sở giáo dục đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đến phụ huynh về hoạt động ngày hội; Giới thiệu đến phụ huynh một số hình ảnh, sản phẩm của trẻ trong quá trình tham gia các hoạt động trải nghiệm tại lớp.

- Khích lệ các em học tập, vui chơi và làm theo những lời dạy của Bác Hồ bằng những hành động, việc làm cụ thể, vận dụng vào cuộc sống hằng ngày và phù hợp theo từng độ tuổi.

- Cơ sở giáo dục mầm non phối hợp để tổ chức hoạt động ngày hội và đảm bảo an toàn cho trẻ khi tham gia.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: 07g30 ngày 12 tháng 12 năm 2024

- Địa điểm: Trường Mầm non Bé Ngoan, số 108 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Đa Kao, Quận 1.

## **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

### **A. Phần lễ**

- Văn nghệ chào mừng do các cụm chuyên môn giới thiệu.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu khách mời tham dự.

- Khai mạc ngày hội.

- Trao quà cho các cơ sở giáo dục mầm non tham dự ngày hội.

- Thông qua chương trình ngày hội.

### **B. Phần hội**

#### **1. Hội thi: Bé ngoan làm theo lời Bác**

##### *1.1. Nội dung*

- Thi diễn văn nghệ (đọc thơ, múa hát, diễn kịch...) hoặc kể chuyện (khuyến khích phụ họa) của trẻ mầm non với Bác Hồ.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục mầm non đẩy mạnh thể loại kể chuyện về Bác Hồ đối với trẻ 5-6 tuổi.

##### *1.2. Đối tượng*

- Cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non.

- Trẻ từ 3-6 tuổi tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn Quận 1.
- Khuyến khích cơ sở giáo dục mời phụ huynh tham dự.

### 1.3. Yêu cầu

- Số lượng: Mỗi cơ sở giáo dục tham gia dự thi tối đa 03 tiết mục và không trùng độ tuổi, trùng thể loại ở mỗi tiết mục.

- Thời gian cho mỗi tiết mục văn nghệ từ 3-5 phút (Nếu là kịch, kể chuyện thì từ 5-7 phút). Vi phạm thời gian sẽ bị trừ điểm.

Lưu ý:

+ Số lượng trẻ mầm non/giáo viên trên sân khấu không quá 20 người (tính cả đạo cụ diễn);

+ Trang phục biểu diễn và các tiết mục dự thi không được gây phản cảm đối với người xem nếu vi phạm Ban tổ chức sẽ không cho tham gia biểu diễn;

**+ Tùy theo tình hình thực tế, khuyến khích đơn vị đầu tư tiết mục chất lượng và đạt hiệu quả nhất; Đồng thời đảm bảo an toàn, duy trì tổ chức các hoạt động giáo dục, chế độ sinh hoạt theo kế hoạch đối với trẻ không tham gia tại đơn vị;**

+ Khích lệ các con tham gia trên tinh thần tự nguyện, không ép buộc. Tuyệt đối không gây áp lực cho cô và trẻ trong quá trình luyện tập.

1.4. Địa điểm: Hội trường - trường mầm non Bé Ngoan.

1.5. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải chương trình xuất sắc nhất.
- 01 giải câu chuyện kể về Bác ý nghĩa nhất.
- 09 giải “Tiết mục trình diễn bài hát về Bác hay nhất” (mỗi độ tuổi 3 giải).
- 09 giải “Tiết mục có trang phục ấn tượng” (mỗi độ tuổi 3 giải).
- 09 giải “Tiết mục được yêu thích” (mỗi độ tuổi 3 giải).

Ngoài ra, căn cứ theo tình hình thực tế các tiết mục của đơn vị đăng ký dự thi, Ban tổ chức sẽ xem xét trao thêm một số giải để động viên, khuyến khích phong trào.

## 2. Vận động, trải nghiệm các hoạt động ngày hội

### 2.1. Nội dung

- Triển lãm không gian văn hóa đọc và không gian văn hóa Hồ Chí Minh - tại các cơ sở giáo dục mầm non đã thực hiện.

- Tham gia các trò chơi vận động, sáng tạo nghệ thuật, các hoạt động trải nghiệm gắn với chủ đề ngày hội.

## 2.2. Đối tượng

- Cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non.
- Học sinh mẫu giáo 5-6 tuổi.

## 2.3. Yêu cầu

- Hình ảnh, mô hình minh họa góc “Bé ngoan Bác Hồ”, “Hoa Bé ngoan”... tại các nhóm/lớp đã thực hiện; Hình ảnh minh họa việc làm cụ thể mà trẻ đã vận dụng vào cuộc sống hằng ngày so với 5 điều Bác Hồ dạy.

- Sách, truyện có phân loại, phù hợp với trẻ mầm non.
- Các trò chơi vận động, trải nghiệm gắn với chủ đề ngày hội.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 1 xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức ngày hội “Hoa Bé ngoan”.

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất và các hoạt động cho trẻ tham gia ngày hội.

- Liên hệ báo đài đưa tin, viết tin tuyên truyền về ngày hội trên website Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1.

### 2. Trường mầm non Bé Ngoan

- Phối hợp với Ban chỉ đạo ngày hội chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, âm thanh... tạo mọi điều kiện thuận lợi để cơ sở giáo dục chuẩn bị và tham gia các hoạt động ngày hội.

- Bố trí khu vực/phòng chờ, lối di chuyển thuận lợi khi diễn ra hội thi.

- Hỗ trợ quay phim, chụp hình trong suốt quá trình diễn ra ngày hội.

### 3. Cụm trường cụm chuyên môn

- Hướng dẫn, gợi ý cụm chuyên môn các trò chơi vận động, sáng tạo nghệ thuật, các hoạt động trải nghiệm gắn với chủ đề ngày hội; Đồng thời báo cáo tiến độ thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo chất nhất ngày 20/11/2024.

- Kết thúc ngày hội: Đánh giá, nhận xét công tác chuẩn bị, tham gia của các trường trong cụm; Đồng thời nhận xét đúng kỹ năng, giao lưu, phối hợp của các trẻ mầm non khi tham gia các hoạt động trải nghiệm. Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 16/12/2024.

### 4. Cơ sở giáo dục mầm non

- Phối hợp tham dự ngày hội “Hoa Bé ngoan” cấp quận.

- Nghiêm túc triển khai tổ chức các hoạt động đáp ứng mục tiêu của ngày hội.
- Đăng tin tuyên truyền ngày hội trên website đơn vị; Phối hợp giữa nhà trường và cộng đồng nhằm tuyên truyền, thông tin đến phụ huynh về ý nghĩa của ngày hội.
- Cơ sở giáo dục gửi danh sách đăng ký dự thi về Tổ mầm non, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 **trước ngày 30/10/2024** (Đính kèm mẫu).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “Hoa Bé ngoan” năm học 2024-2025 với chủ đề “Bé ngoan làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường triển khai thực hiện, tuyên truyền đến giáo viên, phụ huynh và học sinh để mang lại hiệu quả một cách sâu rộng./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Quận ủy (để ph/h);
- Các CSGD MN (để th/h);
- Lưu: VT, Như Quỳnh.



**TRƯỞNG PHÒNG**

**Võ Cao Long**